

109 學年度上學期第 2 次護理學院課程委員會會議記錄

壹、時間：109 年 11 月 10 日(星期二) 中午 12:00-13:30

貳、地點：親仁樓 5 樓 B512 會議室

參、主席：劉玟宜院長

記錄：林以璇

肆、出席人員：王采芷主任、高千惠主任、蔡君明主任、劉一凡代理主任、梁淑媛副主任、簡靜慧副主任、林梅香副主任、盧玉羸副教授、周雪棻助理教授、郭倩琳副教授、戴宏達督導長、陳莉莉同學

伍、請假人員：黃慧芬副主任、郭麗敏副教授、陳妙言助理教授、

陸、確認上次會議決議事項：

- 1.通過護理學院新增跨域專業選修課程「長期照護個案管理綜論」案。
- 2.通過各系 109 學年度上學期聘任業界專家協同授課案。
- 3.通過護理系二技、二技進修部、四技、學士後專業必修課程「微生物免疫學」擬修正課名為「微生物及免疫學」案。
- 4.通過護理系四技、學士後專業必修課程「微生物免疫學實驗」擬修正課名為「微生物及免疫學實驗」。
- 5.通過護理系大學部專業必修課程「微生物免疫學」、「病理學」於 109 學度第二學期開授部分遠距教學課程案。
- 6.通過護理系二技、二技進修部、四技、學士後專業選修課程「寵物治療概論」擬修正課名為「動物輔助治療概論」案。
- 7.通過護理系碩士班擬新增專業選修課程「藥膳學與實驗」案。
- 8.通過護理系碩士班擬新增專業選修課程「中醫診斷學」案。
- 9.通過高照系擬於 109 學年度下學期開設大學部選修課「國際健康照護實務」課程案。
- 10.通過醫教系因應疫情變化針對碩士班實習替代方案。
- 11.通過高照系專業選修課程「寵物治療概論」擬修正課名為「動物輔助治療概論」案。

柒、報告事項：

捌、提案：

提案一、.....提案單位－護理系

案由：護理系二技、二技進修部、四技、學士後新增專業選修課程「動物輔助治療方案設計與實務」(2學分/2學時)

說明：

1. 國內動物輔助治療已成為受到肯定的專業輔助療法，有動輔專業協會辦理能力認證訓練，同時長照 2.0 的預防及延緩失能方案，該協會所提方案是民國 106 年迄今為中央級第一階段通過的模組課程 78 案之一（護理類的唯二課程），108 年度衛福部通知 187 組中央級模組課程再審時，該協會之動輔方案仍包含在其中（檔案序號第一階段，47 號）。可見此類課程在職場受到肯定，因此學生就業後極有機會接觸或甚至運用此項輔療技術。
2. 目前本系雖已有「動物輔助治療概論」，但有鑑於說明(一)顯示未來就業職場對本系學生能力的需求，可見【概論】等級的課程只能滿足學生一窺動輔專業領域的概貌，並不足以建構學生實作能力。故有必要新增進階課程。
3. 「動物輔助治療概論」與進階「動物輔助治療方案設計與實務」之內容層級差異主要在：「動物輔助治療方案設計與實務」將著重在內容加深動輔專業以及擴增國際視野，同時藉由規劃執行模擬體驗活動培養學生實作能力。前後 18 週課程單元對照表請見(附件 1)。
4. 「動物輔助治療方案設計與實務」教學計畫見(附件 2)，護理系新課程審查指標與審查重點自我檢核表請見(附件 3)。
5. 修改後 109 四技課程科目表請見(附件 4)、109 二技課程科目表請見(附件 5)、109 二技進修部課程科目表請見(附件 6)、109 學士後課程科目表請見(附件 7)。
6. 本案通過後回溯適用自 106 學年入學護理系四技、二技、二技進修部、學士後學生。
7. 本案經 109.11.04 109 學年度上學期第 2 次護理系課程委員會議決議通過。

決議：照案通過。

提案二、.....提案單位－護理系

案由：護理系碩士班擬新增專業選修課程「中醫藥學：實務與研究」(3學分/3學時)，請審議。

說明：

1. 考量臨床中西醫用藥與保健照護應用之趨勢、並加強學生中醫實作照護與研究之相關知識與能力。
2. 「中醫藥學：實務與研究」目前為中西醫碩士班專業選修課程。
3. 擬增加本系護理碩士班及碩士專班「中醫藥學：實務與研究」(3學分/3學時)選修課程，教學計畫見(附件8)，新增後課程科目表見(附件9)。
4. 本案通過後回溯適用自108學年入學護理系碩士班及碩士專班各組學生。
5. 本案經109.10.05 1091第二次所務會議通過(附件10)。
6. 本案經109.11.04 109學年度上學期第2次護理系課程委員會議決議通過。

決議：照案通過

提案三、.....提案單位－護理系

案由：護理系碩士班、中西醫結合護理碩士班專業選修課程「健康照護之另類輔助療法」(2學分/2學時)學分數調整為(3學分/3學時)，請審議。

說明：

1. 由於本課程須培養健康照護另類輔助療法實作能力，需增加實務操作時數，擬將「健康照護之另類輔助療法」學分數由2學分/2學時改為3學分/3學時。

2. 學分修訂前後對照表

修訂前			修訂後		
科目名稱	學分	時數	科目名稱	學分	時數
健康照護之另類輔助療法	2	2	健康照護之另類輔助療法	3	3

3. 「健康照護之另類輔助療法」修正前教學計畫見(附件11)，修改後教

學計畫見(附件12)。

4. 修正後護理系碩士班課程科目表見(附件9)，中西醫結合護理碩士班課程科目表見(附件13)。
5. 本案通過後適用自110學年入學護理系碩士班、碩士專班各組學生及中西醫結合護理碩士班學生。
6. 本案經109.10.05 1091第二次所務會議通過(附件10)。
7. 本案經109.11.04 109學年度上學期第2次護理系課程委員會議決議通過。

決 議：

1. 科目名稱一樣增加學分數認定問題待教務處確認
2. 餘照案通過

提案四、.....提案單位—護理系

案 由：護理系大學部學後班專業選修課程「研究概論」於109學度下學期開設遠距教學課程案，請 審議。

說 明：

1. 依本校「遠距教學實務辦法」第五條「遠距課程之開設由各系所、中心規劃並應於開課前一學期將遠距課程教學計畫經系所、院、中心、校課程委員會審議後經教務會議備查，始得開課。」規定辦理。
2. 「研究概論」課程非同步遠距教學：14小時；同步遠距教學4小時；面授：14小時；逢清明及端午放假2週，教學計畫詳見(附件14)。
3. 本案經109.11.04 109學年度上學期第2次護理系課程委員會議決議通過。

決 議：照案通過

提案五、.....提案單位—護理系

案 由：本系大學部專業選修課程「兒童遊戲與觀察」、「自殺與防治概論」於109學度下學期開設遠距輔助課程案，請 審議。

說 明：

1. 依本校「遠距教學實務辦法」第五條「遠距課程之開設由各系所、中

心規劃並應於開課前一學期將遠距課程教學計畫經系所、院、中心、校課程委員會審議後經教務會議備查，始得開課。」規定辦理。

2. 「兒童遊戲與觀察」課程非同步遠距教學：8小時；面授：28小時，課程教學計畫詳見(附件15)。
3. 「自殺與防治概論」課程非同步遠距教學：12小時；面授：24小時，課程教學計畫詳見(附件16)。
4. 本案經109.11.04 109學年度上學期第2次護理系課程委員會議決議通過。

決 議：照案通過

提案六、.....提案單位－護理系

案 由：配合教育部 108 年度學海築夢海外實習計畫研習，護理系擬於 109 學年度下學期開設大學部「老人與長照綜合護理實習」專業選修課程 2 學分，請 審議。

說 明：

1. 護理系擬於109學年度下學期開設大學部選修課「老人與長照綜合護理實習」課程，並安排學生赴日本佐久大學及長野縣社區、居家、長期照護機構進行學海築夢海外實習計畫研習。
2. 為提升學生國際觀並增加學生國際老人及長期照護實務之學習機會，故擬開設本課程，教學計畫詳如(附件17)。
3. 預計出發日期為110年5月31日至110年7月2日，共計33日。
4. 本案經109.11.04 109學年度上學期第2次護理系課程委員會議決議通過。

決 議：照案通過。

提案七、.....提案單位－護理助產及婦女健康系

案 由：護理助產及婦女健康系擬調整二技進修部專業必修課程「助產學實習(二)」及「助產學及實作(三)」開課學期，請審議。

說 明：

1. 為配合進修部學生之修課與實習安排及銜接，擬將專業必修課程「助

產學實習(二)」，由原定之二年級下學期開課，異動至三年級上學期開課；專業必修課程「助產學及實作(三)」，由原定之三年級上學期開課，異動至二年級下學期開課。修正如下表：

修改前之課程科目表												
科目名稱	編號	群組	學分	時數	一上	一下	二上	二下	三上	三下	實習	備註
助產學實習(二)	1515		4	10				v			實習	系核心必修。 提前寒暑假開課 先修科目：助產學及實作(二)、助產學實習(一)
助產學及實作(三)	1513		3	4					v			3學分4小時 先修科目：助產學及實作(一)、助產學及實作(二)
修改後之課程科目表(修改處以紅字標示)												
科目名稱	編號	群組	學分	時數	一上	一下	二上	二下	三上	三下	實習	備註
助產學實習(二)	1515		4	10					v		實習	系核心必修。 提前寒暑假開課 先修科目：助產學及實作(二)、助產學實習(一)
助產學及實作(三)	1513		3	4				v				3學分4小時 先修科目：助產學及實作(一)、助產學及實作(二)

2. 修改後之護理助產及婦女健康系二技進修部課程科目表詳如附件18。
3. 本案奉核可後，擬自109學年度入學學生適用。
4. 本案業經109.11.04護理助產及婦女健康系109學年度上學期第2次課程委員會會議審議通過。

決 議：照案通過

提案八、.....提案單位一護理助產及婦女健康系
案 由：護理助產及婦女健康系擬修訂二技進修部課程科目表選修建議學分數，請討論。

說 明：

1. 依上述提案專業必修課程開課學期之調整，一併調整建議選修學分數。
2. 修正本系二技進修部課程科目表建議選修學分數如下表：

修改前之建議選修學分數

	一上	一下	二上	二下	三上	三下	總計
通識教育必修學分數	4	0	0	0	4	2	10
專業必修課程學分數	8	10	15	8	3	4	48
各學期建議選修學分數	2	3	0	2	4	3	14
各學期總計	14	13	15	10	11	9	72

修改後之建議選修學分數(修改處以紅字標示)

	一上	一下	二上	二下	三上	三下	總計
通識教育必修學分數	4	0	0	0	4	2	10
專業必修課程學分數	8	10	15	7	4	4	48
各學期建議選修學分數	2	3	0	4	2	3	14
各學期總計	14	13	15	11	10	9	72

3. 修改後之護理助產及婦女健康系二技進修部課程科目表詳如附件18。
4. 本案奉核可後，擬自109學年度入學學生適用。
5. 本案業經109.11.04護理助產及婦女健康系109學年度上學期第2次課程委員會會議審議通過。

決 議：照案通過

提案九、.....提案單位—護理助產及婦女健康系
案 由：護理助產及婦女健康系擬修訂二技日間部專業必修課程「教學原理與健康照護實務」(2學分/2學時)教學計畫，如說明，請討論。

說 明：

1. 緣本課程為接軌大學社會責任，鏈結在地化與鼓勵師生社區服務共同參與的理念，擬重新調整教學計畫內容與進度等。
2. 「教學原理與健康照護實務」課程教學計畫，詳見附件 19。
3. 本案業經 109.11.04 護理助產及婦女健康系 109 學年度上學期第 2 次課程委員會會議審議通過。

決 議：撤案。

提案十、.....提案單位—護理助產及婦女健康系
案 由：護理助產及婦女健康系擬刪除護理助產碩士班專業選修「護理倫理討論」、「醫療組織管理與政策討論」、「護理助產專業問題討論」與「口述歷史方法學」四門課程，提請討論。

說 明：

1. 經盤點本系護理碩士班專業選修課程科目，「護理倫理討論」、「醫療組織管理與政策討論」、「護理助產專業問題討論」與「口述歷史方法學」四門課程業因不符合目前碩士班之培育需求，故擬建請刪除。

- 2.修改後之護理助產及婦女健康系護理助產碩士班課程科目表詳如附件 20。
- 3.本案業經 109.11.04 護理助產及婦女健康系 109 學年度上學期第 2 次課程委員會會議審議通過。

決 議：補充適用年度，109 學年度適用後通過。

提案十一、.....提案單位—醫護教育暨數位學習系
案 由：醫護教育暨數位學習系 109 學年度上學期「醫護課程與教學設計專題」教學計畫外審審查結果，請審議。

說 明：

- 1.為協助推動本校「109 年度高教深耕計畫」指標，「全面提升實作能力」，每年各系所重新評估檢核至少 1 門實作課程，不限開課學期，檢核內容與方式(附件 21)。
- 2.「醫護課程與教學設計專題」教學計畫，外審審查意見及回饋(附件 22、23，本課程已配合外審意見修訂教學計畫(附件 24)。
- 3.本案於 109.11.02 醫護教育暨數位學習系 109 學年上學期第 2 次系課程委員會議通過。

決 議：請醫教系修改說明文字以呈現修改前後變化並修訂教學計畫內容

提案十二、.....提案單位—醫護教育暨數位學習系
案 由：醫護教育暨數位學習系 109 學年度上學期「醫護情境之基礎程式設計與應用」教學計畫配合外審意見修訂，請審議。

說 明：

- 1.為協助推動本校「109 年度高教深耕計畫」指標，「全面提升實作能力」，每年各系所重新評估檢核至少 1 門實作課程，不限開課學期，檢核內容與方式。
- 2.「醫護情境之基礎程式設計與應用」教學計畫，外審審查意見及回饋(附件 24、25)，本課程已配合外審意見修訂教學計畫(附件 26)。
- 3.本案於 109.11.02 醫護教育暨數位學習系 109 學年上學期第 2 次系課程委員會議通過。

決 議：

- 1.請醫教系補充修改處的說明及符合實作教學法調整
- 2.呈現修改前後改變(如百分比變化)

提案十三、.....提案單位—醫護教育暨數位學習系
案由：醫護教育暨數位學習系二技普通班專業必修「數位學習理論與實務」修改教學計畫，請審議。

說明：

1. 配合 109 年高教深耕計畫第四次會議決議，推動遠距教學課程，期望各學院及通識中心能於 1092 各開設 2 門遠距教學課程(附件 27)。
2. 開授遠距課程申請表、智慧財產權檢核表、教學計畫修改(附件 28)。
3. 本案於 109.11.02 醫護教育暨數位學習系 109 學年上學期第 2 次系課程委員會議通過。

決議：請醫教系修改案由及說明文字以符合規範後通過。

提案十四、.....提案單位—醫護教育暨數位學習系
案由：醫護教育暨數位學習系二技普通班專業選修「醫護智慧學習設計」修改教學計畫，請審議。

說明：

1. 配合 109 年高教深耕計畫第四次會議決議，推動遠距教學課程，期望各學院及通識中心能於 1092 各開設 2 門遠距教學課程(附件 29)。
2. 授遠距課程申請表、智慧財產權檢核表、教學計畫修改(附件 30)。
3. 本案於 109.11.02 醫護教育暨數位學習系 109 學年上學期第 2 次系課程委員會議通過。

決議：請醫教系修改案由及說明文字以符合規範後通過。

提案十五、.....提案單位—醫護教育暨數位學習系
案由：醫護教育暨數位學習系碩士班擬新增專業選修課程「手機 APP 程式設計與應用」，請審議。

說明：

1. 為了因應跨域資訊能力之需求，擬增設課程，教學計畫如附件 31。
2. 本案如擬通過後將自 109 學年度下學期開始實施，並回溯自 108 學年

度碩士班入學學生適用。

3.修改後課程科目表如附件 32。

4.本案於 109.11.02 醫護教育暨數位學習系 109 學年上學期第 2 次系課程
委員會議通過。

決 議：

1. 請醫教系修改說明 1 文字，對應教育目標
2. 補充適用年度。
3. 修改後通過

提案十六、.....提案單位－護理學院

案 由：護理學院擬新增跨域專業選修課程「高齡照護創新設計」(2 學分
/2 學時)，請 審議。

說 明：

1. 為能培育學生之前瞻跨域能力，促使學生以其專業背景或興趣為基礎，融合科技管理技術及其他創新方式，針對長照服務問題提出初步各面向之可能解決策略，擬於學院開設高齡照護創新設計課程，其係延續高教深耕計畫之護理學院特色跨域微型模組課程發展建置計畫已達階段性任務，並承接教育部苗圃計畫之執行方向。
2. 高齡照護創新設計課程擬結合創新設計、工業設計等專業背景教師，採共師授課、利用案例專討與實作方式進行，教學計畫如附件 33。
- 3.本案已於護理學院 109 學年度上學期第 2 次院主管會議通過。
- 4.本案通過後擬追溯適用至四技 106 學年度、二技 108 學年度及進修部 107 學年度入學生，並請各系提供修正後課程科目表以備校課程委員會審閱。

決 議：照案通過，請各系提供修改後課程科目表以備校課程委員會審議。

捌、臨時動議：無

玖、散會：13:27